
Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 201598 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015030200098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000540/2014-90. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.030.00/2015, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODU-
TORES E AGRICULTORES FAMILIARES RURAIS DE VEREDA
GRANDE, CNPJ nº 00.729.312/0001-30. OBJETO: Perfuração de
poço tubular e doação de materiais e equipamentos para bastecimento
de água. VALOR: R$ 14.522,28 (quatorze mil, quinhentos e vinte e
dois reais e vinte e oito centavos). DATA DA ASSINATURA:
05/02/2015. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintenden-
te Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-
04, e pela beneficiária a Srª. Teodolina Fernandes Cardoso, CPF nº
554.144.356-34.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2015 ao Convênio Nº
781899/2012. Convenentes: Concedente : COMPANHIA DE DE-
SENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004,
Gestão: 11201. Convenente : GENTIO DO OURO PREFEITURA,
CNPJ nº 13.879.390/0001-63. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
R$ 821.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 21.000,00, Vigência:
28/08/2013 a 25/09/2015. Data de Assinatura: 26/02/2015. Assina :
Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - MIN.INTE-
GR.NACIONAL / LOURIVAL SOARES GUSMAO- SUPERIN-
TENDENTE REGIONAL DA 2 SR.

(SICONV(PORTAL) - 27/02/2015)

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2015 - UASG 195003

Nº Processo: 59540000062201541 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 04 (quatro) conjuntos de eletrobombas, para recom-
posição de capacidade de operação dos sistemas de bombeamento dos
perímetros irrigados de Propriá, Cotinguiba-Pindoba e Betume, lo-
calizados nos municípios de Propriá, Telha, Cedro de São João, Neó-
polis, Japoatã, Ilha das Flores e Pacatuba, no estado de Sergipe. Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 02/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Avenida Beira Mar, 2.150 Jardins - ARA-
CAJU - SE. Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/03/2015
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: A re-
tirada do edital é gratuita, devendo o interessado em obtê-lo, dirigir-
se à Codevasf, na Av. Beira Mar, 2.150, Jardins - Aracaju/Se, munido
de um CD/ROM ou PEN DRIVE, no horário das 08 às 12 h e das
13h 30 às 17h 30, nos dias úteis, ou retirá-lo diretamente dos sítios
www.comprasnet.gov.br ou www.codevasf.gov.br.

SAID JORGE NOVAES SCHOUCAIR
Superintendente Regional

(SIDEC - 27/02/2015) 195003-11201-2015NE000006

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 5.035.00/2013, registrado no SICONV sob o
nº 784866/2013. CONVENENTES: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, representada pelo Superintendente Regional
Substituto-5ª SR - Pedro William Santos da Rocha, CPF nº
008.808.105-21 e o Município de Ouro Branco, CNPJ nº
12.258.141/0001-98. OBJETO: Aquisição de um caminhão compac-
tador de 12m3, três grades aradoras com controle remoto 14x26" e
três tratores agrícolas de 75cv., conforme Plano de Trabalho. VALOR:
R$ 504.710,00 (quinhentos e quatro mil e setecentos e dez reais),
sendo R$ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais), cor-
respondente a participação da concedente e R$ 29.710,00(vinte e
nove mil e setecentos e dez reais) referente a contrapartida do con-
venente. RECURSOS: Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7K66.0027, PTRES 071050, sob gestão crédito da 5ª SR,
consoante Nota de Empenho nº 2013NE800002, de 09/08/2013. VI-
GÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da data de assinatura
deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2015. ASSI-
NAM: Pela Concedente CODEVASF, Pedro William Santos da Ro-
cha, Superintendente Regional Substituto-5ª SR e pelo Convenente
Município de Ouro Branco - Atevaldo Cabral Silva, Prefeito, CPF nº
723.910.304-87. Processo nº 59550.000604/2013-03.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 788358/2013, Nº Processo:
59570001242201321, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE AGRI-
COLANDIA CNPJ nº 06554976000192, Objeto: Pavimentação de
vias públicas em paralelepípedo no Município de Agricolândia - PI.,
Valor Total: R$ 484.700,00, Valor de Contrapartida: R$ 9.700,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2015 - R$
475.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2013NE800103,

Valor: R$ 450.000,00, PTRES: 071085, Fonte Recurso: 0100000000,
ND: 44404233; Num Empenho: 2013NE800105, Valor: R$
475.000,00, PTRES: 071085, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
44404233, Vigência: 25/02/2015 a 20/02/2016, Data de Assinatura:
25/02/2015, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA
NETO CPF nº 882.102.004-53, Convenente: WALTER RIBEIRO
ALENCAR CPF nº 411.571.253-87.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 59570.001191/2008-71. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio
nº 7.93.09.0019/00 firmado entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-
26, e a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - SEDET, CNPJ: 06.688.303/0001-25. OBJETO: pror-
rogação do prazo de vigência por mais 180 dias, contados a partir de
21/02/2015, passando seu vencimento para o dia 19/08/2015. TERMO
ADITIVO: 7.93.09.0019/06. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II da
Lei nº 8.666/93. ## DAT DATA DA ASSINATURA: 20/02/2015.

Processo: 59570.001029/2012-39. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato nº 7.046.00/2012. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPA-
NHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60. OB-
JETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses e reajuste
financeiro, mantidas as mesmas condições ora vigentes, passando seu
vencimento para o dia 23/01/2016, pelo valor total de R$ 9.087,63.
TERMO ADITIVO: 7.046.03/2012. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 23/01/2015.

Processo: 59570.001256/2007-05. ESPÉCIE: Termo aditivo ao Con-
vênio nº 7.93.07.0231/00 (7.020.00/2011), firmado entre a CODE-
VASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de Baixa Grande do
Ribeiro (PI), CNPJ: 41.522.178/0001-80. OBJETO: alteração da Lo-
calidade Lagoa para o Povoado Santa Luzia, passando o valor do con-
vênio de R$129.347,31 para R$273.129,83, com recursos provenientes
de contrapartida municipal. TERMO ADITIVO: 7.93.07.0231/05.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37 e 39, III da Portaria Interministerial
127/2008. DATA DE ASSINATURA: 26/02/2015.

Processo: 59570.000001/2010-12. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
vênio nº 7.031.00/2010 firmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/0001-26, e a SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
DO ESTADO DO PIAUÍ - SEINFRA, CNPJ: 06.553.531/0001-98.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 90 dias, con-
tados a partir de 06/01/2015, passando seu vencimento para o dia
05/04/2015. TERMO ADITIVO: 7.031.06/2010. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93. ## DAT DATA DA
ASSINATURA: 06/01/2015.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00007/2015 ao Convênio Nº
746062/2010. Convenentes: Concedente : DEPARTAMENTO NAC.DE
OBRAS CONTRA AS SECAS, Unidade Gestora: 193002, Gestão:
11203. Convenente : MUNICIPIO DE GUARACIABA DO NORTE,
CNPJ nº 07.569.205/0001-31. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
1.020.410,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.410,00, Vigência:
18/01/2011 a 08/08/2015. Data de Assinatura: 09/02/2015. Assina : Pelo
MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL - MIN.INTEGR.NA-
CIONAL / WALTER GOMES DE SOUSA- DIRETOR GERAL.

(SICONV(PORTAL) - 27/02/2015)

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 193004

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 59411000907201311.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -
Objeto: Prorrogacao contratual por mais 12(doze) meses referente aos
servicos de telefonia fixa para atender toda Coordenadoria Estadual
do DNOCS no Estado do Rio Grande do Norte. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Vigência: 28/02/2015 a 28/02/2016. Valor Total:
R$97.118,16. Fonte: 100000000 - 2015NE800007. Data de Assina-
tura: 27/02/2015.

(SICON - 27/02/2015)

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 7/2014 - UASG 530013

Nº Processo: 59100000428201481 . Fica revogado a licitação su-
pracitada , publicada no D.O.U de 19/09/2014 . Objeto: Serviços de
consultoria especializada para supervisão e acompanhamento técnico
das obras do Trecho VII - Ramal do Agreste, do Projeto de In-
tegração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional.

OSVALDO GARCIA
Secretário

(SIDEC - 27/02/2015) 530001-00001-2015NE800139

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Prorrogação publicado no DOU nº 39, de 27
de fevereiro de 2015, Seção 3, pág. 137, relativo ao Governo do
Estado do Acre, onde se lê: até 28/03/2015; leia-se: até 28/03/2016.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 533013

Nº Processo: 59004/524/2014-17. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA - SUDAM. CPF Contratado: 14255529272. Con-
tratado : ANGELA VERA AITA -Objeto: Prestação de serviços es-
pecializados em Odontologia, aos servidores da SUDAM, seus de-
pendentes e pensionistas. Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº
8.666/93. Vigência: 27/02/2015 a 27/02/2020. Valor Total: R$5,00.
Fonte: 100000000 - 2015NE800016. Data de Assinatura:
27/02/2015.

(SICON - 27/02/2015) 533013-53202-2015NE800002

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo n.º 59335-000435/2013-48. Considerando o atraso na li-
beração da 2ª parcela de que trata o Termo de Compromisso n.º 129
/2013, Processo n.º 59335-000435/2013-48, celebrado entre esta Su-
perintendência e o Município de Ribeira do Piauí-PI, com base no
Parágrafo Terceiro, da Cláusula Terceira do Termo de Compromisso
acima mencionado, autorizo a prorrogação "de ofício" do prazo de
vigência até o dia 31/12/2015. Ficam ratificadas as demais cláu-
sulas.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

EDITAL Nº 9, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DAS ISENÇÕES DEFERIDAS

E INDEFERIDAS

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições subdelegadas pelo
inciso VII do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ nº 65, de 4 de junho de
2014, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, e no Contrato
nº 01/2015, celebrado com a Fundação Professor Carlos Augusto
Bittencourt - FUNCAB, torna público que as isenções do valor da
taxa de inscrição, deferidas e indeferidas, estão disponíveis para con-
sulta no site www.funcab.org .

O candidato poderá interpor recurso contra o indeferimento
do pedido de isenção, nos termos do subitem 5.6.4 do Edital
CGRH/SPOA/SE/MJ nº 01, de 27 de janeiro de 2015.

GUILHERME MORAES-REGO

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 1 / 2 0 11

PROCESSO: 00320.0004475/2010-63. Convenente: ARQUIVO NA-
CIONAL - CNPJ nº 04.374.067/0001-47 e o MUSEU DE ASTRO-
NOMIA E CIÊNCIAS AFINS, CNPJ nº 04.071.191.001-33. Objeto:
Desenvolvimento de intercâmbio de informações em assuntos aca-
dêmicos, tecnológicos e científicos. Vigência: 1 (um) ano, a partir de
8 de fevereiro de 2015. Data de Assinatura: 03/02/2015. Assinam:
Jaime Antunes da Silva, Diretor-Geral do Arquivo Nacional, CPF nº
212.140.187-34, e Heloísa Maria Bertol Domingues, Diretora do Mu-
seu de Astronomia e Ciências Afins/MCT, CPF nº 550.162.867-87.
Heloísa Maria Bertol Domingues - Diretora do Museu de Astronomia
e Ciências Afins/MCT
Jaime Antunes da Silva - Diretor-Geral do Arquivo Nacional

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-02T05:58:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




